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Jose昀椀ne gillar Furubodas badhus! Foto: 
Daniel Karlsson

EN KVÄLL NÄR JAG SKULLE ÅKA HEM från Furu-
boda i Yngsjö tittade jag ut över det vackra fältet framför 
skolan. Där går tre av våra deltagare och diskuterar livligt. 
    En av dem sitter i rullstol medan vännen som har en 
kraftig synnedsättning puttar på. Jag vet att han har föräl-
drar som kommer från något annat land, men jag kommer 
inte ihåg vilket.
    Den tredje personen är en 昀氀icka jag känner väl. Hon har 
för inte så länge sedan berättat för mig att hon aldrig haft 
en enda vän förrän hon kom till Furuboda. 
    En liten bit ut på fältet går de tre vännerna med sina 
påtagliga olikheter och pratar politik. De gestikulerar en-
gagerat och emellanåt hör jag en del av samtalet. Ibland hör 
jag också skratt och det värmer i hjärtat. De vinkar glatt, 
men har inte tid att prata med mig.
    De påminner mig om något jag verkligen tycker är vik-
tigt och bra med Furuboda. Detta är en mötesplats som 
skapar sammanhållning och respekt mellan människor, 
oavsett bakgrund, erfarenhet eller åsikter.

    Här möts vi alla med våra olikheter. Vi lär oss tillsam-
mans trots att vi tänker och tycker olika. Här 昀椀nns ett sam-
talsklimat som främjar demokrati, respekt och förståelse för 
andra. 
    Det 昀椀nns färre och färre sådana platser samtidigt som det 
kanske är viktigare än någonsin i denna tid av polarisering 
och segregering. Furuboda är en plats för möte som ger 
framtidshopp.
    Tack för att du också är en Furubodavän!

Varma hälsningar

Jenny Anderberg, rektor och verksamhetschef

Nu har Furuboden öppnat sin butik!
Välkommen till oss i Kristianstad 

på torsdagar kl 10-15.
Adress hittar du här nedan eller på 

https://furuboda.org/furuboden-furuboda-second-hand
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INNEHÅLL nr 3 • 2024

Det är sensommar på Furuboda. Så här efter semestern 
måste rektor och verksamhetschef Jenny Anderberg landa i 
vilka processer hon behöver ta tag i först. Hon återkommer 
昀氀era gånger till vilken enorm uthållighet som behövs.
    – Mitt engagemang bottnar i att jag ser att männis-
kor med funktionsnedsättningar blir åsidosatta. Sverige 
lever varken upp till lagar eller till konventionerna om de 
mänskliga rättigheterna. Många personer som lever med 
funktionsnedsättning har svårt att själva slåss för sina
rättigheter.
    – Jag kan verkligen gå i gång på dessa orättvisor, säger 
Jenny. 
    – Det är mycket envetenhet som krävs för att orka med 
de här långa processerna. Som daglig verksamhet, det är 
två år sedan vi 昀椀ck tillstånd av Inspektionen för vård och 
omsorg IVO. Då som nu stod 40 personer i kö i Kristianstad.
    – De har sagt gång på gång att de vill ha oss som utför- 
are, vi skulle få tidsplan och vi har vid tre tillfällen känt 

att ’nu lossnar det!’ och vi har gått hem jättenöjda. Sedan 
byts tjänstemän, de skjuter upp, de svarar inte på mejl. 
Nu har det äntligen varit upp i kommunstyrelsen och den 
upphandlingsansvariga har ringt oss – så får vi se var det 
landar.

Anpassad skola
När det gäller anpassad grundskola (före detta särskolan) 
gör Föreningen Furubodas styrelse nu en förstudie.
    – En mamma till ett barn med funktionsnedsättning 
ringde förra hösten och frågade om vi inte skulle starta 
anpassad skola. Det var en intressant idé så jag ringde runt 
till kommunerna och Kristianstads chef Anders Månsson 
var jätteintresserad, rent av översvallande. Så trots att det 
gått fort kan det starta tidigast 2026, säger Jenny.
    – Målgruppen barn med intellektuell funktionsnedsätt-
ning har ökat, från 1 till 1,5 procent. Så det 昀椀nns ett stort 
behov.
    Hon är försiktigt positiv och vet att de måste undersöka 
svårigheter som kan dyka upp.

Mycket nytt på Furuboda
Hela Furuboda har erfarenhet av mycket nytt de senaste 
åren: ett gymnasium med naturbruksinriktning har startat 
(trädgård, smådjur, hundar), liksom ett hvb-hem (hem för 
vård och boende) med hittills fem boende.
    – Vi har dessutom hela tiden igång upphandlad verk-
samhet och 昀氀er projekt med bidrag från till exempel Euro-
peiska socialfonden ESF, Arvsfonden och Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällesfrågor MUCF.
    – Även processen med att försöka få till ett nationellt 
hjärnskadecentrum på Furuboda i samverkan med Hjärn-
kraft kan ta tid. Största hindret är 昀椀nansieringen. 

Furuboda påverkar och utvecklar

Text: Anna Persson. Foto: Anna Persson, RBU, FUB, 
Valjevikens folkhögskola
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FURUBODA YNGSJÖ. Att starta nya verk-
samheter på Furuboda kräver uthållighet. 
Samarbeten tar tid, liksom förstudier, till-
stånd och beslut. Bland annat står daglig 
verksamhet, anpassad grundskola och ett  
nationellt hjärnskadecentrum på önskelistan. 
Rektor Jenny Anderberg berättar också om 
den tuffa kampen att hitta verksamheter som 
går ihop ekonomiskt och om den grupp som 
arbetar med att påverka de låga statliga 
bidragen som nu nått bottennivå.
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    – Det började med att vi genom Furubodas treåriga kurs 
På väg igen, för personer med förvärvade hjärnskador, kan 
se vilken ojämlik vård som 昀椀nns för de som råkar ut för en 
förvärvad hjärnskada.
    Jenny kontaktade Hjärnskadeföreningen Hjärnkraft 
och idag har samarbetet resulterat i att man ska starta en 
stiftelse tillsammans. Förhoppningen är att Socialstyrelsen 
ska stå för 昀椀nansieringen av hjärnskadecentrumet.
    – Det har funnits kurser på åtta folkhögskolor. Idag 昀椀nns 
bara tre kvar. Det 昀椀nns också bara hjärnskadekoordinato-
rer i sex regioner av 21, berättar Jenny.
    – Både samhället och vården har för dålig kunskap om 
rehabiliteringen. Det 昀椀nns ingen instans i samhället som 
har det tålamod som krävs för att hjälpa de som drabbats 
eftersom rehabiliteringen tar lång, lång tid. Och det har 
samhället svårt att stå ut med. Idag ska du följa en tidsplan 
– in på rehab en period, sedan tar vårdcentralen över – och 
sedan ska du vara frisk. Det är långt ifrån verkligheten för 
många drabbade.

Ekonomin var utmaning
Jenny Anderberg berättar om Furubodas ekonomiska 
utveckling sedan hon tillträdde sin tjänst 2016. Först såg 
det mycket dystert ut. Anläggningen var belånad och 
underhållet ordentligt eftersatt. Mer pengar in och mindre 
ut var nödvändigt.
    – Vi var ju också tvungna att säga upp kollegor. Men 
昀氀era har kommit tillbaka efterhand, det är roligt!
    – Allt detta var en otrolig utmaning. I efterskott är jag 
glad. Det var en utmaning som var nödvändig att 昀椀xa. 
Furuboda betyder så mycket för folk! Och jag är jättestolt 
över verksamheten, alla vi som bidrar till Furuboda kan 
vara stolta!
    Många hade nog förstått hur mycket det knakade i Furu-
bodas ekonomi när Jenny tillträdde.
– Det var fantastiskt att arbeta med en grupp människor 
som var så klarsynta. Det är fantastiska medarbetare, led-
ningsgrupp och styrelse som vågat ta modiga beslut.

Egen昀椀nansiering
Furubodas kärnverksamhet går fortfarande minus med 
昀氀ermiljonbelopp. Men annat väger upp.
    – Insamlingen går plus. Vi brukar få av Furuboda Assis-
tans överskott, men så blir det nog inte i år. Carl Jönssons 
understödsstiftelser bidrar stort varje år, denna fantastiska 
stiftelse, det är tur att vi har den. Furuboda Malmö och 
Kristianstad går oftast plus.
    – Så just nu har vi överskott tack vare detta. Vi har beta-
lat tillbaka lite på lånet och kan renovera.
    Ett mycket välkommet och generöst testamente gjorde 
också att Furuboda kunde installera en stor solcellsanlägg-
ning efter den förödande vintern med höga elpriser.
    – Det är så mycket gambling – och samtidigt inte, säger 
Jenny. Det är något som vi gör som är rätt och det fantas-
tiska är att vi lyckas. Och det är inte ett ensamarbete!
    Egen昀椀nansiering är en bisarr verklighet för folkhögsko-
lor som vänder sig till personer med funktionsnedsättning. 

Statliga bidrag kan ligga på exempelvis 65 eller 80 procent 
av kostnaderna och procenttalet ändras varje år. Jenny 
beskriver en situation som är väldigt tu昀昀 för de berörda 
skolorna och för de personer som går miste om utbildning. 
Många skolor har tvingats lägga ner kurser de senaste 
åren, speciellt kurser för målgruppen med funktionsned-
sättningar.

Ersättning rekordlåg
– Här kämpar vi hela tiden för att hitta lösningar på eko-
nomin. Men när exempelvis vi på Furuboda har lyckats 
öka våra inkomster genom att få kommunerna att betala 
mer av stödinsatserna i boendet, kan Folkbildningsrådet 
plötsligt höja procenttalet för egen昀椀nansiering, säger Jenny 
med en huvudskakning och ett leende som understryker 
det absurda i situationen. 
    – Nu är ersättningen från samhället nere på rekordlåga 
nivåer, konstaterar hon. Hur kan man göra så här? Hur kan 
man ge ett procenttal av vad utbildningen kostar? Vem ska 
bekosta resten? Ingen har kunnat ge något rimligt svar. 
    – Ska man säga till alla folkhögskolor att de måste bli 
insamlingsorganisationer? säger Jenny, som har lång 
erfarenhet av insamling och vet att det i början är en dyr 
åtgärd. Det kräver personal och mycket kunskap att samla 
in gåvor på ett professionellt sätt. Dessutom är det en nöd-
åtgärd; 昀椀nansieringen borde ligga på samhället, säger hon.

Folkhögskolegrupp för funktionsrätt
2019 tog Jenny initiativ till att skapa en folkhögskolegrupp 
för skolor som arbetade med funktionsrätt. Då var de fem 
folkhögskolor som diskuterade svårigheten att få 昀椀nansie-
ring. 
    – Vi har skrivit brev till utbildningsdepartementet, 
socialdepartementet, Sveriges kommuner och regioner 
SKR, regeringen, Inspektionen för vård och omsorg IVO 
med 昀氀era. De svarade nästan alltid att ’det är inte vårt 
bord’. Och regeringen skickade oss till Folkbildningsrådet 
och Specialpedagogiska skolmyndigheten SPSM som ju 
fördelar regeringens pengar. Det var där vi började och där 
är vi idag igen.
    Gruppens arbete har gett resultat. I år kan skolor som tar 
emot personer med omfattande funktionsnedsättningar 

Rektor och verksamhetschef Jenny Anderberg berättar 
om Furubodas påverkans- och utvecklingsarbete.
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få ett särskilt förstärkningsbidrag men dock på max en 
miljon kronor.
    – Men det är en hjälp på vägen.
    – Det är kul att samarbeta med dem som brinner för 
den här frågan, när man känner att man delar fokus och 
engagemang. Tillsammans ska vi nog lösa det här! säger 
Jenny Anderberg.
    Idag deltar tolv folkhögskolor i gruppen ”för funk-
tionsrätt på folkhögskola”. Furuboda och Valjeviken i 
Sölvesborg är de två mest aktiva. Även Rörelsefolkhögsko-
lors intresseorganisation (RIO, som representerar de 114 
folkhögskolor som drivs av föreningar, folkrörelser och 
stiftelser), O昀昀entligägda folkhögskolors intresseorganisa-
tion (OFI), Riksförbundet för rörelsehindrade barn och 
unga (RBU) och Riksförbundet för personer med intellek-
tuell funktionsnedsättning (FUB) är med.

Daniel Unnerbäck, Valjevikens folkhögskola:
Daniel Unnerbäck är rektor på Valjevikens folkhögskola 
och tycker att samarbetet som Furuboda drog igång är 
fantastiskt.
    – Och det har burit frukt, om än inte jättemycket. Men 
förstärkningsbidraget är positivt, vi har fått trä昀昀a Folkbild-
ningsrådet och SPSM och de har lyssnat på oss, säger han.
    – Man är rätt svag som enskild skola. Det 昀椀nns 156 folk-
högskolor i Sverige och de 昀氀esta är inte som oss. Vår röst 
hörs inte inom folkhögskolerörelsen. Och funktionshin-
derrörelsen hör inte folkhögskolorna. Så vårt samarbete är 
viktigt.
    Valjevikens folkhögskola drivs av Neuroförbundet. Man   
arbetar mycket med inkludering, har gemensam allmän 
kurs med inriktning musik och hälsa med mera.

Johan Klinthammar, RBU:
Förbundsordföranden i RBU Johan Klinthammar säger 
att samarbetet i gruppen är väldigt viktigt för honom själv 
och för RBU.
    – Det är informativt och ger väldigt bra inblick i vad 
folkhögskolorna står inför. Jag använder informationen 
i min omvärldsbevakning, och samarbetet ger mig bra 
underlag i kontakten med politiker. RBU är neutral som 
organisation och har lätt att få ut frågeställningar, konsta-
terar han.
    – En fördel i gruppen är att det är rak kommunikation, 
med fakta direkt från skolorna och inte via en blogg eller 
dylikt. Vi har länge haft tät kontakt med Valjeviken efter-
som vi driver läger hos dem, och nu också med Furuboda.
    – Det är väldigt irriterande att alla inte har samma rätt 
till vidareutbildning. Men det som är verkligt frustrerande 
är att det görs alldeles för lite för att åtgärda de bristerna, 
säger Johan Klinthammar.

Robert Öberg, FUB:
Robert Öberg, skolombudsman på FUB, är också väldigt 
positiv till samarbetet.
    – För FUB är det jättebra att vara med i gruppen. Den 
gör att vi kan delta i 昀氀er sammanhang.

    – Folkhögskolan och Komvux är väldigt viktiga ut-
bildningsformer för vår målgrupp och vi lyfter ofta den 
försämring vi ser, säger han, och visar kommunikation 
från FUB till skolminister Lotta Edholm 2023 och till 
Folkbildningsrådet.
    – Anhöriga berättar att det händer jättemycket för 
deltagare på folkhögskola; växa som vuxen, känna sig in-
kluderad, trä昀昀a andra som inte har funktionsnedsättning 
i en miljö som är anpassad för vår målgrupp, säger Robert 
Öberg och berättar om en anpassad IT-utbildning på Mora 
folkhögskola.
    – Den gick back 300 000 kronor per år och räddades till 
slut av regionen som är ägare. Nu har den 12 distanselever 
som ses några dagar per månad i Mora. Och att se den här 
gruppen… äga sin egen tid. Äta i matsal. Umgås med andra. 
Att se en person som får utbilda sig som alla andra… säger 
Robert Öberg och tillägger:
    – Vi ser vad som händer när våra unga människor kom-
mer ut från gymnasiet. Väldigt få får arbete eller studier. 
Många står helt utanför samhället och blir så kallade uvas 
– unga utan arbete eller sysselsättning.
    Han tycker att politikerna lyssnar på påverkansgruppen 
men att allt tar lång tid.
    – Vi ser lite resultat av gruppens arbete men det är mycket 
kvar. Även om det 昀椀nns olika förstärkningsbidrag så går 
det här inte ihop om inte staten bidrar mer, säger han.

Lyfter Furubodas ambassadörer
Jenny Anderberg får avsluta den här intervjun med att 
lyfta Furubodas ambassadörer, som kan arbeta mycket tack 
vare Carl Jönssons understödsstiftelser som troget stöttar 
Furuboda.
    – Opinionsarbete i alla ära, men det allra viktigaste är 
att få trä昀昀a människor som själva lever med funktions-
nedsättningar. Det går inte att undervärdera. Om alla 
skulle känna eller ha en närstående som levde med en stor 
funktionsnedsättning så skulle samhället se annorlunda ut. 
Alla är värda att vara inkluderade. •

T v: Johan Klinthammar,
förbundsordförande RBU.

Nedan: Daniel Unnerbäck,
rektor Valjevikens folkhögskola.

Nedan t h: Robert Öberg, 
skolombudsman FUB.
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Sommar med kurser, glädje och äventyr – och glass i stora lass!

Tack vare ett generöst bidrag från lokala Rotaryklubbar kunde 
Loulou LaMotte, känd från gruppen The Mamas, komma och 
underhålla oss en kväll under sommaren. Detta blev en riktig 
höjdarkväll med härlig musik och 昀椀nt väder.
    Vi har också börjat utforska ett nytt samarbete med Medborgar-
skolan som gör att vi kan bredda vårt aktivitetsutbud under kurs-
dagarna. Deltagarna tyckte det var roliga och givande aktiviteter 
där de 昀椀ck testa nya saker såsom teater, dans och akvarellmålning.
    Apropå att testa nytt så anordnade vi en glassprovning, tack 
vare att OTTO & Glassfabriken väldigt givmilt skänkte oss glass 
i stora lass. Det blev en riktigt uppskattad kväll och många smak-
lökar testades ordentligt. Årets smak hos oss blev Ägglikör!
    Även detta år kom Kristianstad MC-grupp med cirka 30 mo-
torcyklar en kväll och lät alla som ville åka få en tur på bönpallen. 
Tillsammans med OTTO & Glassfabriken sponsrade de även 
detta år med glass till alla deltagare, assistenter, ledare och annan 
personal. TACK! •

Text: Annica, Helena och Jesper

Konsert med Loulou LaMotte, känd från gruppen The Mamas,kramar, idrott, tv- och datorspel, åktur med 昀氀otte , musik, dans - Furubodas 
sommarkurser är jättepopulära! Här 昀椀nns också massor av tid för glass, akvarellmålning och teater! I samverkanskurserna som arrangeras 
tillsammans med olika föreningar och förbund deltar föräldrarna i vissa
– rullstolsbasket, föreläsning, konstnärsgrupp och balansträningen är b

FURUBODA YNGSJÖ. Sommar, sol och 
härliga skratt har fyllt dagarna på Furuboda 
Folkhögskola denna sommar när vi arrang-
erade våra härliga sommarkurser.
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Sommar med kurser, glädje och äventyr – och glass i stora lass!

Konsert med Loulou LaMotte, känd från gruppen The Mamas,kramar, idrott, tv- och datorspel, åktur med 昀氀otte , musik, dans - Furubodas 
sommarkurser är jättepopulära! Här 昀椀nns också massor av tid för glass, akvarellmålning och teater! I samverkanskurserna som arrangeras 

 i vissa kurser även i föreläsningar och diskussionsgrupper. Foto: Furuboda 
en är bilder från samverkansurserna.

I år har vi välkomnat sex olika föreningar och förbund som 
har valt att genomföra sin samverkanskurs med oss här på 
Furuboda. Nu har alla åkt hem, efter 昀氀era fartfyllda dagar.
    Gruppstorleken i våra samverkanskurser varierar och 
kurslängden likaså. Vissa kurser är familjeläger med paral-
lella aktiviteter och programpunkter för vuxna och barn.
    Kursupplägget i en samverkanskurs styrs av de olika be-
hoven. De vuxna ägnar sig åt föreläsningar, fysisk aktivitet 
som gynnar respektive målgrupp, diskussionsgrupper. 
Under tiden tar fritidsledarna hand om barnen med varie-
rande aktiviteter. Musik, god 昀椀ka, en 昀氀ottetur på ån eller 
en promenad till vår 昀椀na strand är några av höjdpunkterna 
under fritiden.
    Målgruppen för kurserna är personer med någon 
funktionsnedsättning och deras anhöriga. Vissa förbund 
omfattar personer med en sällsynt diagnos och den årliga 
trä昀昀en möjliggör erfarenhetsutbytet med andra familjer och 
individer i samma situation, något som många inte kan få 
på hemmaplan.
    I år hade vi glädjen att samverka med följande föreningar: 
EDS Skåne/Blekinge, Epilepsiföreningen Norra Skåne, FUB 
i Lund med omnejd, Grunden SÖSK, SKKF – Synskadade 
Konstnärers och Konsthantverkares Förening, SFF och 
SRF Skåne.
    Gruppen med synskadade konstnärer lämnade en utställ-
ning som kommer att hänga i några veckor för allas glädje.
    Tack för denna sommar och välkommen åter! •

FURUBODA YNGSJÖ. Här uti Furuboda,
                                                         Kan man förmoda
                                                         Att man ofta äter,  
                                                         Sedan man träter
                                                         Om maten den goda.

Text: Donatella Prete

Liten dikt av Kjäll Peterson, 
deltagare i årets  

samverkanskurs med SFF!
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Syftet med mobilitetsprojekten är att arbetssökande unga 
vuxna upp till 29 år åker till ett annat europeiskt land för 
att få perspektiv, praktisera och lära känna en annan kultur 
samt bekanta sig med landets arbetsmarknad. Utbytena sker 
alltid i grupp om sju-tio deltagare som skall bo ihop i värd-
landet i två månader.
    Vi har en lång historia av samarbete med Italien och 
Tyskland. Ett antal kollegor har fått chansen att krydda sina 
arbetsdagar med fantastiska minnen och erfarenheter från 
Brescia i Italien och Stuttgart i Tyskland ihop med välprep-
pade deltagare. Innan gruppen åker iväg förbereder man 
sig under två månaders tid, läser på om landet man ska till, 
pluggar lite språk, lär känna varandra som grupp etcetera. 
Detta för att kunna få ut så mycket som möjligt av utlands-
vistelsen.

Bestämde sig för Furuboda
Årets besök från italienska Tempo Libero har planerats 
sedan i januari då en mindre delegation italienare kom för 
att reka innan man bestämde sig för att Sverige, Furuboda 
och Malmö var rätt organisation och plats för att ta emot 
deras grupp.  Vi lyfte ett litet varningens 昀椀nger gällande 
tidpunkten till våra italienska kollegor som ville förlägga 
starten de första dagarna i augusti. Vårt land har ju liksom 
en tendens att stanna av under sommarlov och semestrar. 

Unga italienare gör praktik i Skåne
FURUBODA MALMÖ. Furuboda folkhögskola 
älskar att arbeta med alla människor från 
överallt, gärna så vitt och brett som möjligt 
vad gäller kultur, härkomst och bakgrund. 
Att jobba med utbytesprojekt inom Mobilitet 
kunde därför inte passa vårt projektteam  
bättre! Denna sensommar kommer besöket 
från italienska organisationen Tempo Libero 
genom EU Almainitiativet.

Text: Karin Berg. Foto: Furuboda

Vandrarhem och boenden bokas upp av semestersugna 
turister och arbetsplatser är till bredden fyllda av sommar-
jobbande ungdomar.

Malmö för dyrt
Jobbet började med att hitta boende. Vi insåg ganska snabbt 
att boendena i Malmö med omkrets översteg vår budget  
och vi landade ute i Hököpinge i Vellinge kommun innan 
vi 昀椀ck napp. Jag tror att Bruksparkens Vandrarhem såg det 
som en spännande utmaning att ha ett gäng italienare bo-
ende hos sig i ett par månader istället för de vanliga kortare 
vistelserna med turister och genomresande från när och 
fjärran.

Secondhand
När det kom till arbetsplatser gjorde vi vårt bästa att hitta 
praktikplatser som skulle matcha våra gästers preferenser. 
Flera hade i sina CV brev nämnt intressen för mode, design 
och inredning. Då vi har goda kontakter med secondhand-
butiker runt om i stan med omnejd kändes det tryggt att sa-
marbeta med dem eftersom dom är vana vid att ta hand om 
praktikanter. Myrornas, Erikshjälpen, Matmissionen, Två 
kronor secondhand möbler, PMU Secondhand i Trelleborg 
och Classic Cars i Ystad är nu deltagarnas praktikplatser en 
tid framöver.

Buona notte
I skrivande stund har gruppen från Tempo Libero och de-
ras handledare Silvia varit hos oss i två veckor. Vi har lärt 
känna varandra och fått möjlighet att visa runt dem i sta´n, 
lära dem lite svenska, träna engelska och dela med oss av 
våra seder och bruk med mera.
    Det är en underbar grupp med ny昀椀kna vetgiriga ungdo-
mar som bara vill använda tiden i Malmö så mycket som 
möjligt, den pågående Malmöfestivalen har nog haft närapå 
dagliga besök av dem.
    Handling av matvaror och förnödenheter sker i grupp 
och på kvällarna utförs italiensk kokkonst ihop innan man 
säger Buona notte och retirerar till sina enkla tvåbäddsrum•

En av deltagarna från Italien 
gör praktik på Classic Cars i 
Ystad. 

Den italienska gruppen praktiserar främst på second-
hand-butiker runt om i Skåne.



9

FURUBODA.NU 2024 NR 3

Njut av hösten på Furuboda du också!

Den 9 oktober spelar 
SveNicz!
Välkomna på brasafton med 
Paul Skoog och Niclas Warntoft. 
Kvällens gästartist: duon SveNicz 
från Hässleholm som bland  
annat spelar 60-talsmusik. 

Den 13 november:
Mona G!
Varmt välkomna på bras- 
afton med Paul Skoog och Niclas 
Warntoft. Kvällens gästartist: 
Mona Gustavsson spelar musik 
som tilltalar alla.

Kom på studiebesök! Föreningar och turistgrupper
Välkommen att besöka Furuboda och se verksamheten.
Paul Skoog berättar, spelar och sjunger. Vi serverar mat  
och kaffe, allt efter önskemål. Paul gör också besök hos  
föreningar, kyrkor och
organisationer. Info/bokning: 044-781 46 10, 
bokningen@furuboda.se

Studiebesök för blivande deltagare
För dig som vill söka till en läsårskurs. Info/bokning:
044-781 46 36, fhsk@furuboda.se

Studiebesök till folkhögskolan
Vår pedagogiska grund, tillgänglighet, bemötande,
assistans och omsorg. Info/bokning:
044-781 46 00, info@furuboda.se

Ambassadörsföreläsningar
Ta del av egna livsberättelser om hur det är att leva med 
funktionsnedsättning. Låter det intressant?
Info/bokning: ambassaden@furuboda.se
Läs mer om Furuboda Assistans första ambassadör på sid 12!

Boka föreläsning!

Missa inte våra populära brasaftnar!

På gång höst & vinter 2024
Hungrig?

Vi serverar

prisvärd lunch- 

buffé med minst

två rätter!

Varmt välkomna till vår 
restaurang på Furuboda i 
Yngsjö!
Vi dukar upp vår goda 
lunchbuffé under hösten 
och vintern - här kan ni 
också ta en kopp kaffe! Se 
furuboda.org för öppettider 
och meny!

Välkommen till Furubodas brasaftnar! Paul Skoog och 
Niclas Warntoft underhåller tillsammans med inbjudna 
gäster. Pris: Medlemmar i Föreningen Furuboda betalar 
100:-, icke medlemmar 125:-. Bokning 044-781 46 00 eller 
info@furuboda.se. Varmt välkommen!

Nyårsexplosion!
30 december 2024 - 2 januari 2025

Fira in det nya året på Furuboda!
Nu laddar vi för ännu en Nyårsexplosion,
med festliga dagar för dig mellan 
18 och 40 år.
Kom och 昀椀ra en hejdundrande nyårsfest
tillsammans med nya och gamla vänner! Tipsa
också gärna någon som du tror vill 昀椀ra nyår på
Furuboda!
Ansök digitalt, eller skriv ut en pappersblankett
från vår hemsida
www.furuboda.org/korta-kurser
Kostnad
Deltagare: 4 995 kr
Medföljande assistent: 3 200 kr
Anmälan
Senast 31 oktober 2024 - därefter i mån av plats.
Kontakt
Anmälan, boende och praktiska frågor:
Martina, tel. 044-781 46 34
Information om programmet:
Annica, tel. 070-880 60 99
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Furuboda Näsby och Furuboda Simrishamn

Satellitkontoren Rustar och Matchar 
för bättre jobbchanser

I Simrishamn öser Antonio Bubalo lovord över Furubodas 
jobbcoach Jörgen Nilsson, som har jobbat med Krom i tre år.
    – Han är allt! En empatisk, rolig, spirituell vägledare, 
en fantastisk människa som man kan prata med, som ser 
personen istället för statistiken! säger han.
    Antonio är ensamstående pappa med rötter i Holland och 
Kroatien. Efter 昀氀era jobb i säljbranschen och hemtjänsten 
arbetade han på en stor fabrik med svåra arbetstider.
    - Här 昀椀nns inget nattdagis som i Malmö. Jag 昀椀ck ta 
tjänstledigt för att hämta och lämna på dagis och det fung-
erar ju inte i längden.
    – Trots lite utmanande livssituation har vi kommit fram 
till att jag vill studera något. Det är det vi har fokus på – att 
verkligen hitta rätt, något mer utvecklande än att stå vid 
produktionsband. Kanske polis, eller behandlingspedagog. 
Något där jag kan jobba med människor. 
    Jörgen instämmer i att han behöver hjälpa till att hitta 
bästa vägen, inte den snabbaste.
    – Då står du här igen om en månad. Det kan bli en form 
av förhandling med Arbetsförmedlingen som har en upp-
gjord mall. Ibland går det smidigt, ibland mindre smidigt. 
Men alla är olika, jag måste behandla människor individu-
ellt. Man får ge det lite tid, kanske upp till ett år.
    Jörgen berättar att han bland annat hjälper till med sam-
tal, företagskontakter, tipsar om cv och jobbintervjuer.
    – Jag har 10-20 deltagare åt gången. Det är förhållande-
vis många som har fått jobb trots att många gått hemma i 
昀氀era år, berättar Jörgen och säger att arbetslösheten är den 
högsta i Skåne och de 昀氀esta jobben är säsongsjobb.
    Antonio ser positivt på framtiden, han kommer snart att 
jobba eller studera, säger han.
    –  Och det 昀椀nns absolut något jobb där jag kan bidra till 
samhället! •

I ett litet kontor i ändan av en korridor i utkanten av en 
secondhand-butik, i en förort till Kristianstad, så hittar 
man, efter att ha passerat en kyrkolokal, ett av Furubodas 
center för Krom: Rusta och Matcha. Här 昀椀nner jag också 
Mike, som jobbat med vägledning och samtal sedan 2009.
    Det är mötet med människorna som är drivkraften för 
Mike och han beskriver arbetet som både givande och 
komplext. Näsby är ett utsatt område som i media under det 
senaste året beskrivits som ”Sveriges fattigaste område”. 
    – Många av de som kommer till oss har stora svårighe-
ter i svenska språket och en begränsad förståelse för hur 
samhället fungerar, vilka rättigheter och skyldigheter man 
har, förklarar Mike.
    För att kunna mötas och förstå varandra behöver man ta  
i utmaningar som är både samhälleliga, sociala, språkliga 
och kulturella. Och till det krävs både kunskap, tålamod och 
värme – sådant som Furuboda brukar vara bra på! 
    Ett tjugotal personer deltar i verksamheten på Näsby och 
får genom samtal, coachning och anpassade föreläsningar 
de redskap och den kunskap som behövs för att göra den 
många gånger svåra omställningen från utanförskap mot 
tillhörighet. Lokalen ligger väldigt centralt och de 昀氀esta av 
deltagarna bor inom en radie av femhundra meter, vilket 
gör verksamheten lättillgänglig för dem som behöver det.

FURUBODA KRISTIANSTAD/NÄSBY OCH 
SIMRISHAMN. I Krom: Rusta och Matcha 
samverkar Furuboda med Arbetsförmed-
lingen och här har många människor genom 
åren hittat sin väg vidare: mot studier eller 
arbete och mot en mer hållbar framtid. 

Text och foto: Martin Tengblad och Anna Persson

Mike driver Krom i den omtalade förorten Näsby. I Simrishamn söker sig Antonio mot ett vägval med hjälp av Jörgen.
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Höstterminen är nu i full gång

Varmt välkommen att bli medlem i Furuboda! Som 
medlem tar du ställning för vår vision: Självständiga och 
ansvarstagande människor med full delaktighet i ett öp-
pet och tillgängligt samhälle, får vår tidning Furuboda.Nu 
4 gånger/år och medlemspris på vissa arrangemang. För 
att bli medlem, betala in medlemsavgiften på 120 kr via 
inbetalningskortet i tidningen, eller till plusgiro 900594-3, 
bankgiro 900-5943 eller Swish 900 59 43. Notera att det 
är en medlemsavgift, samt ditt namn och adress.

Varmt välkommen att besöka Furubodas restaurang i Yngsjö för en värmande kopp kaffe,  
eller kanske en glass för att tänka tillbaka på sommaren? Vi serverar även lunchbuffé mellan kl 
11.30 - 13.30 på vardagar. Aktuell meny hittar du på www.furuboda.org. Hösten bjuder, som sig 
bör på Brasaftnar med Paul Skoog och gäster - läs mer i Kalendariet på sidan 9. Varmt välkomna!

Som månadsgivare är du med varje dag och bidrar till att 
昀氀er personer med funktionsnedsättning kan välja och full-
följa en utbildning, få stärkta levnadsvillkor och ökad livs-
kvalitet. Är du intresserad, läs mer på www.furuboda.org/
stod-oss eller kontakta Carina Rosqvist via tel. 044-781 46 
32 eller e-post givarservice@furuboda.se. Alla borde få 
uppleva hur det känns att lyckas, och tillsammans gör vi 
det möjligt.

Din gåva är avgörande! Bidra genom att ge en gåva 
med inbetalningskorten som följer med tidningen eller 
betala in till plusgiro 900594-3, bankgiro 900-5943 eller 
Swish 900 59 43.

Vill du ge en gåva i samband med födelsedag eller för 
att hedra minnet av någon som gått bort? Vi skickar ett 
gratulations- eller minnesblad. Meddela oss uppgifter 
om vem det gäller, vad ni önskar att det ska stå i bladet 
samt adress vart det skall skickas, via tel 044-781 46 32 
eller givarservice@furuboda.se och gör din insättning till 
bankgiro 900-5943 eller Swish 900 59 43.
Tack för din gåva!

Om du upptäcker något fel till exempel med din adress, 
om du får 昀氀era tidningar eller om någon du känner inte 
fått sin tidning, kontakta oss gärna på:
 e-post givarservice@furuboda.se
eller tel 044-781 46 32
så rättar vi till det! Där kan du även meddela din nya 
adress om du 昀氀yttar. 

Kom med i Föreningen Furuboda!

Vi serverar vår goda 
lunchbuffé på vardagar!
Välkommen!

Foto: Daniel KarlssonBli medlem!

Bli månadsgivare – gör 
livsförändrande skillnad varje dag!

Ge en gåva

Uppvaktning och minnesgåva

Adressändringar och korrigeringar

Få skattereduktion på dina gåvor till Furuboda
 Furuboda är godkänd gåvomottagare för skattereduktion. Det innebär att du som givare kan få avdrag på skatten för 

de gåvor du ger till oss. På så sätt kan du ge 昀氀er deltagare på Furuboda en ljusare framtid, utan att det kostar dig något 
mer. För att det ska bli aktuellt med skattereduktion krävs det att du som givare ger minst 200 kr per gåvotillfälle och att 

du skänker minst 2000 kr under året till Furuboda och/eller andra godkända gåvomottagare. Vi behöver ditt personnum-
mer för att kunna registrera skattereduktion. Läs mer på www.furuboda.org/stod-oss eller kontakta oss via tel  

044-781 46 32 eller e-post givarservice@furuboda.se.

Under hösten fortsätter vi att ringa till dig som är eller 
varit givare eller medlem och gett stöd till Furuboda. Vi 
ringer för att berätta hur tacksamma vi är för att du är 
med och stöttar vårt arbete för allas rätt till utbildning 
och delaktighet i samhället. Vi vill också passa på att 
berätta vad som är på gång hos oss.
    Furuboda har under många år arbetat systematiskt 
med att skapa möjligheter och resurser för alla att kunna 
studera på folkhögskola. Den genomgående trenden är 
att statliga medel minskar till deltagare med funktions-
nedsättningar på folkhögskola, men behoven för män-
niskor med funktionsnedsättning i Sverige minskar inte.
    När vi ringer dig, ställ gärna frågor om vår verksamhet! 
Dela dina tankar och idéer om hur vi kan förbättra vårt 
arbete, eller diskutera hur ditt stöd gör skillnad.
    Vid frågor om vår kampanj eller insamlingen, är ni väl-
komna att mejla till oss på givarservice@furuboda.se el-
ler ringa 044-781 46 00 knappval 2.

Insamlingskampanjer hösten 2024
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Från Idé till verklighet
Idén att Furuboda Assistans skulle satsa på en ambassadör 
föddes av Emmy själv. Hon såg ett behov av marknadsföring 
och tog inspiration från Föreningen Furubodas ambas-
sadörer när hon föreslog sin idé. Strax därefter blev hon 
kontaktad av assistansbolagets vd, Gunilla Malmsten, som 
undrade om hon ville bli deras ambassadör. 
    – Jag uppskattar och är tacksam för att min idé har blivit 
verklighet. Nu får jag större möjlighet att sprida och för-
medla kunskap om hur det är att leva med andra förutsätt-
ningar, berättar Emmy med stolthet.

Rollen som ambassadör
Som ambassadör har Emmy fått i uppdrag att föreläsa om 
sitt liv och sina erfarenheter av att leva med personlig as-
sistans. Genom dessa föreläsningar hoppas hon kunna öka 
förståelsen och medvetenheten kring assistansens betydelse.

Arbetsprocessen
Det var i januari 2023 som arbetet började med ett möte 
hemma hos Emmy där Annica Nordqvist, ansvarig för 
Föreningen Furubodas ambassadörer, tillsammans med 
mig, Helena, diskuterade hennes nya roll samt upplägg och 
utformning. Under hela processen har Emmy haft hemupp-
gifter bestående av att skriva manus och hitta bilder till sin 
PowerPoint-presentation. Hon har arbetat tätt tillsammans 
med Annica och kollegan Per ”Pax” Axenskiöld, som har 
昀氀era års erfarenheter av rollen.

Utmaningar på vägen
Resan har dock haft sina utmaningar.
    – I perioder har det känts som jag aldrig kommer bli klar. 
Att hålla engagemang och motivation uppe när uppbygg-
naden av föreläsningen tog längre tid än jag hade förväntat 
mig, var en utmaning, berättar Emmy. Det har också varit 
en utmaning att avgöra vilka erfarenheter som är intres-
santa för andra att lyssna till och hur detaljerat hon skulle 
dela med sig av sina berättelser.

Emmy – Furuboda Assistans
första ambassadör
FURUBODA ASSISTANS. – Min idé har 
blivit verklighet. Nu får jag större möjlighet 
att sprida kunskap om att leva med andra 
förutsättningar.
    Får vi lov att presentera Emmy – Furuboda 
Assistans första ambassadör. Hennes resa 
hit, full av personlig initiativkraft och passion 
för att inspirera ger en unik inblick i hur
engagemang kan skapa verkliga möjligheter.

Vill du lyssna på
 Emmys berättelse? 

Välkommen att kontakta 
ambassaden@furuboda.se

Att göra skillnad
Emmys resa från idé till att bli vår första ambassadör är en 
inspirerande berättelse om initiativ, engagemang och uthål-
lighet. Hennes arbete har inte bara gett henne personlig 
tillfredsställelse utan har också bidragit till att öka medve-
tenheten och förståelsen kring personlig assistans. Genom 
sina föreläsningar och sitt ambassadörskap fortsätter Emmy 
att göra skillnad och inspirera andra.
    – Mitt mål är att utvecklas i min roll som Ambassadör, bli 
bättre och få 昀氀er samt större uppdrag. Genom min föreläs-
ning vill jag beröra människor och ge insikter. Drömmen 
vore om min föreläsning skulle kunna påverka politiken att 
satsa mer på assistansen •

– Drömmen vore om min föreläsning skulle kunna påverka 
politiken att satsa mer på assistansen, säger Furuboda 
Assistans första ambassadör Emmy Olsson.

Text och foto: Helena Jangtun Rosendal


